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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tây Nam, ngày 03 tháng 11 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng và tổ chức thực hiện hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 

Chủ đề: “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết  

thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

 Việt Nam” 
 

Căn cứ  Kế  hoạch  số  3807/KH-SGDĐT  ngày  28  tháng  10  năm  2025 

của  Sở  Giáo  dục  và  Đào  tạo  Thành  phố  về  Tổ  chức  các  hoạt  động  

hưởng  ứng Ngày  Pháp  luật  nước  Cộng  hòa  xã  hội  chủ  nghĩa  Việt  Nam  

trong  ngành  Giáo dục và Đào tạo năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-VHXH ngày 30/10/2025 của Phòng Văn hóa 

- Xã hội Phường Tây Nam về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong ngành Giáo dục và Đào tạo 

năm 2025 trên địa bàn phường Tây Nam; 

Căn cứ tình hình thực tế của Trường Mầm non Bến Súc năm học 2025–

2026 xây dựng và tổ chức thực hiện hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, phụ huynh và trẻ mầm non về ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam 

(09/11). 

- Góp phần nâng cao ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật; xây dựng 

nếp sống “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật” trong môi trường giáo 

dục. 

- Tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành vi chấp hành pháp 

luật, góp phần xây dựng trường học an toàn, thân thiện và hạnh phúc. 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm của trẻ 

mầm non. 

- Gắn hoạt động hưởng ứng với các phong trào thi đua, hoạt động giáo 

dục kỹ năng sống, an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường. 

- Đảm bảo tiết kiệm, sáng tạo, có sức lan tỏa trong cộng đồng. 

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên 

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp 

luật”. 
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- Phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục, quyền 

trẻ em, bình đẳng giới, an toàn giao thông, phòng chống bạo lực gia đình. 

- Tuyên truyền trên bảng tin, nhóm Zalo nội bộ, website của trường. 

- Phát động phong trào: “Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên là tấm gương 

tự giác chấp hành pháp luật”. 

2. Đối với trẻ mầm non 

- Thông qua hoạt động học, chơi, kể chuyện, đóng vai, trò chơi dân gian, 

văn nghệ... giúp trẻ nhận biết hành vi đúng, biết tuân thủ nội quy lớp học, lễ 

phép, yêu thương bạn bè. 

- Tổ chức các hoạt động lồng ghép như: 

+ “Bé hiểu luật giao thông”; 

+ “Bé ngoan biết nghe lời cô”; 

+ “Bé lễ phép, ngoan ngoãn, biết nói lời cảm ơn, xin lỗi”; 

+ “Bé vui học kỹ năng sống an toàn”. 

- Lồng ghép giáo dục pháp luật, kỹ năng sống trong các hoạt động giáo 

dục hàng ngày. 

3. Đối với phụ huynh học sinh 

- Tuyên truyền ý nghĩa Ngày Pháp luật Việt Nam thông qua các buổi họp 

phụ huynh, bảng tin điện tử, nhóm Zalo lớp học. 

- Cung cấp tài liệu, tờ rơi hoặc chia sẻ bài viết về Luật Trẻ em, quy định 

an toàn giao thông, an toàn cho trẻ tại gia đình và ngoài xã hội. 

- Phối hợp cùng giáo viên hướng dẫn trẻ thực hiện các hành vi đúng theo 

quy định pháp luật. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1.Thời gian cao điểm: Từ ngày 01/11 đến ngày 09/11/2025. 

2. Duy trì: Lồng ghép thường xuyên trong các hoạt động giáo dục suốt 

năm học 2025–2026. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu: 

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Pháp luật. 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện. 

2. Tổ chuyên môn: 

- Hướng dẫn giáo viên lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật vào hoạt 

động giảng dạy phù hợp từng độ tuổi. 
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3. Giáo viên chủ nhiệm: 

- Tổ chức các hoạt động cho trẻ và tuyên truyền đến phụ huynh. 

4. Nhân viên hành chính, y tế, bảo vệ: 

- Phối hợp tuyên truyền về an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy, an 

toàn trường học. 

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của nhà trường và các 

nguồn huy động hợp pháp khác. 

VII. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ 

- Sau đợt cao điểm, Ban giám hiệu tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực 

hiện; báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025. 

Trên đây là kế hoạch Xây dựng và tổ chức thực hiện hưởng ứng Ngày 

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 của Trường 

Mầm non Bến Súc./. 

       Nơi nhận:                                                           
        - Tổ khối; 

        - Lưu: VT. 

 

 

                                  

                   HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 Nguyễn Thị Nga 
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